

Số: 49/BC-SYT

Lai Châu, ngày 16 tháng 02 năm 2020

**BÁO CÁO**

**Tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai và các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới để phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại tỉnh Lai Châu (từ ngày 14/02-16/02/2020)**

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND, ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona tại tỉnh Lai Châu,

Sở Y tế tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai và các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

**1. Tình hình dịch bệnh tại tỉnh Lai Châu**

Theo báo cáo từ Hệ thống giám sát dịch bệnh truyền nhiễm của tỉnh, đến 7 giờ 00, ngày 16/02/2020 tỉnh Lai Châu chưa ghi nhận ca bệnh xác định.

- Lũy tích có tổng số 37 trường hợp nghi mắc, cả 37 trường hợp nghi mắc đã có kết quả xét nghiệm xác định âm tính với nCoV. Đến nay, đã có 28 trường hợp được đưa ra khỏi danh sách nghi mắc, còn lại 09 trường hợp nghi mắc vẫn tiếp tục cách ly, theo dõi tại cơ sở y tế (08) và tại nhà (01) theo quy định.

- Tổng số người áp dụng biện pháp cách ly: 46 trường hợp tại cơ sở y tế (trong đó có 37 trường hợp nghi mắc và 09 trường hợp khác theo quy định); cho 47 trường hợp tại Nhà trung bày Ban kinh tế cửa khẩu (trong đó phát hiện 07 trường hợp nghi mắc đã chuyển về TTYT Phong Thổ để cách ly, điều trị); 6594 trường hợp cách ly tại nhà/nơi lưu trú (trong đó có 6177 người có yếu tố dịch tễ cách ly tại nhà (có 6111 người dân Việt Nam và 66 người Trung Quốc); 417 người có tiếp xúc gần với người nghi mắc) đảm bảo theo quy định. Hiện tại còn tổng số 149 đang thực hiện cách ly (17 người tại cơ sở y tế, 40 người tại Nhà trung bày Ban kinh tế cửa khẩu và 92 người tại nhà/nơi lưu trú)

**2. Các hoạt động phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV đã triển khai**

**2.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra**

Tiếp tục thực hiện các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành trung ương, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

**2.2. Công tác giám sát, dự phòng**

- Tiếp tục tổ chức thực hiện công tác giám sát, xử lý, cách ly và phòng, chống dịch bệnh do nCoV đảm bảo quy định tại các văn bản của Bộ Y tế, UBND tỉnh và Sở Y tế hướng dẫn.

- Kết quả tính đến 7h, ngày 16/02/2020:

+ Hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm tỉnh Lai Châu đã giám sát, phát hiện được tổng số 37 ca nghi mắc, đã tổ chức điều tra, lấy mẫu, thực hiện cách ly các trường hợp liên quan theo quy định.

+ Tổng số người áp dụng biện pháp cách ly: 46 trường hợp tại cơ sở y tế (trong đó có 37 trường hợp nghi mắc và 09 trường hợp khác theo quy định); cho 47 trường hợp tại Nhà trung bày Ban kinh tế cửa khẩu (trong đó phát hiện 07 trường hợp nghi mắc đã chuyển về TTYT Phong Thổ để cách ly, điều trị); 6594 trường hợp cách ly tại nhà/nơi lưu trú (trong đó có 6177 người có yếu tố dịch tễ cách ly tại nhà (có 6111 người dân Việt Nam và 66 người Trung Quốc); 417 người có tiếp xúc gần với người nghi mắc) đảm bảo theo quy định. Hiện tại còn tổng số 149 đang thực hiện cách ly: 17 người tại cơ sở y tế, 40 người tại Nhà trung bày Ban kinh tế cửa khẩu và 92 người tại nhà/nơi lưu trú

- Qua năm bắt phát hiện 12 người đi trên xe khách di chuyển từ vùng có dịch ở huyện Bình Xuyên Vĩnh Phúc đến các địa phương trong tỉnh. Tất cả số hành khách cùng đi trên các chuyến xe chở 12 hành khách này đã được cơ quan y tế tiến hành các biện pháp cách ly, khai báo y tế theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện khử khuẩn tại các trường học, bến xe, các chợ đầu mối, các cơ sở Y tế, nơi tập trung đông người trên địa bàn toàn tỉnh từ ngày 4/2/2020 đến 7h ngày 16/02/2020 như sau: diện tích phun được toàn tỉnh lần 1 là: 796.184 m<sup>2</sup>; lần 2 là: 60.184 m<sup>2</sup>; lần 3 là: 4.000 m<sup>2</sup>; lần 4 là: 19.873m<sup>2</sup>

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/20/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành trung ương, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

### *2.2.3. Công tác thu dung điều trị*

- Ngày 15/02/2020 tổ chức diễn tập tại Bệnh viện đa khoa tỉnh theo Kế hoạch số 03/KH-BCĐPCD ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do nCoV ngành Y tế về triển khai diễn tập tình huống tiếp nhận ca bệnh xác định mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu năm 2020.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/20/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành trung ương, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

### *2.2.4. Công tác truyền thông*

- Cả hệ thống chính trị tỉnh tiếp tục tham gia công tác truyền thông phòng,

chống dịch bệnh trên toàn tỉnh

- Kết quả cụ thể:

+ Thực hiện 48 tin, bài, ảnh trên chuyên mục tuyên truyền về phòng chống Covid-19.

+ Tiếp tục thực hiện tuyên truyền gián tiếp trên hệ thống truyền thanh, truyền hình cấp huyện, xã, bản; hàng ngày nhắn tin tuyên truyền cho các thuê bao di động trên địa bàn...

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/20/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành trung ương, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

#### *2.2.5. Công tác hậu cần*

Tiếp tục thực hiện các hoạt động chuẩn bị cho công tác hậu cần theo nội dung Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/20/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành trung ương, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

#### *2.2.6 Công tác phối hợp*

Tiếp tục thực hiện các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/20/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành trung ương, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

### **3. Những tồn tại, khó khăn, vướng mắc**

- Các khó khăn nêu tại báo cáo kỳ trước chưa được giải quyết ảnh hưởng đến các hoạt động phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Một số sở, ban, ngành chưa thực hiện báo cáo theo quy định tại Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/02/2020 nên Sở Y tế chưa tổng hợp được đầy đủ các nội dung hoạt động trên toàn tỉnh (*Kỳ báo cáo này Sở Y tế đã nhận được báo cáo của Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Giao thông Vận tải, Sở Thông tin Truyền thông, và 02 huyện (Sìn Hồ và Nậm Nhùn)*)

### **4. Những nhiệm vụ cần triển khai trong thời gian tới**

- Tiếp tục theo dõi sát tình hình dịch bệnh, đánh giá nguy cơ và tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo Kế hoạch số 200/KH-UBND của UBND tỉnh. Bám sát các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh để kịp thời tham mưu, thực hiện điều chỉnh các phương án ứng phó đáp ứng hiệu quả với yêu cầu thực tế của dịch bệnh.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/20/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành trung ương, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

## **5. Kiến nghị UBND tỉnh**

- Sớm cấp kinh phí bổ sung để ngành Y tế kịp thời triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh do nCoV.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện quy định báo cáo theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh và Văn bản số 112/SYT-NVY, ngày 11/12/2020 của Sở Y tế để Sở Y tế tổng hợp báo cáo được đầy đủ, đúng thời gian theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai và các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại tỉnh Lai Châu do Sở Y tế tổng hợp báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để báo cáo);
- TT. Văn phòng UBND tỉnh.
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NVY, CDC.

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Văn Đối**